
    
 

Serviço Social do Comércio 
Departamento Nacional

Número 317/2018

Expedida em 16/01/2018

CIRCULAR

Senhor(a) Diretor(a), 

Comunicamos que o Orçamento Consolidado do Sesc para 2018 foi aprovado pelo Ministério
do Desenvolvimento Social e Agrário (MDS), conforme Portaria nº 543, de 26/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 248, Seção 1, páginas 103 a 110, em 28/12/2017. 

Segue, anexa, cópia do DOU com a respectiva Portaria de aprovação.

Atenciosamente,

 

Carlos Artexes Simões 
Diretor-Geral

 

Daniel Mansur Lopez 
Diretor de Estratégia e Desenvolvimento Institucional

  



Nº 248, quinta-feira, 28 de dezembro de 2017 103ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017122800103

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. RG:

. C a rg o :

. E-mail(s):

. Te l e f o n e ( s ) :

. II - Experiências da entidade

. Relacionar os projetos já executados ou em execução que visem ao desenvolvimento rural ou
segurança alimentar

. Programa/Projeto: Descrição das
ações:

Va l o r : Famílias Aten-
didas:

Vi g ê n c i a : Execução concluída?
(Sim/Não)

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

PORTARIA Nº 543, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

Aprova o orçamento do Serviço Social do Comércio - SESC para o exercício de
2018.

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições
legais conferidas pelo art. 87, da Constituição, art. 33, inciso X, da Lei nº 13.502, de 1º de novembro de
2017, e o art. 1º, inciso XII, Anexo I, do Decreto nº 8.949, de 29 de dezembro de 2016, e:

Considerando o disposto no art. 1º da Portaria MDS nº 209, de 3 de julho de 2009, que trata da
aprovação dos orçamentos gerais do Serviço Social da Indústria - SESI, do Serviço Social do Comércio -
SESC e do Serviço Social do Transporte - SEST; resolve:

Art. 1º Aprovar, para o exercício de 2018, em conformidade com os quadros anexos, o orçamento
do Serviço Social do Comércio - SESC, condicionando sua execução às normas regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OSMAR GASPARINI TERRA

ANEXO I
DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social
Unidade: Serviço Social do Comércio (Sesc) Orçamento-Programa 2018

R$ 1,00
. Código Especificação Valor Orçado
. 6.1 RECEITAS CORRENTES 6.522.602.615
. 6.1.1 Receitas de Contribuições Sociais 5.024.492.500

. 6.1.1.1 Contribuição para o SESC 5.022.967.500

. 6.1.1.2 Adicional à Contribuição para o SESC 1.525.000

. 6.1.2 Receitas de Prestação de Serviços 916.328.384

. 6.1.2.1 Serviços Educacionais 11 7 . 5 6 4 . 6 8 6

. 6.1.2.2 Serviços de Saúde 352.623.853

. 6.1.2.3 Serviços Culturais 41.647.273

. 6.1.2.4 Serviços de Lazer 388.908.917

. 6.1.2.5 Outros Serviços 15.583.655

. 6.1.3 Receitas de Outros Serviços 14.935.005

. 6.1.3.1 Receitas de Outros Serviços 14.935.005

. 6.1.4 Receitas Financeiras 543.358.698

. 6.1.4.1 Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 540.893.504

. 6.1.4.9 Outras Receitas Financeiras 2.465.194

. 6.1.5 Transferências das Instituições Privadas s/Fins Lucrativos - Con-
tribuições

-

. 6.1.5.1 Subvenções Ordinárias -

. 6.1.5.2 Subvenções Extraordinárias -

. 6.1.5.4 Outras Contribuições -

. 6.1.6 Outras Transferências das Instituições Privadas s/ Fins Lucrativos -

. 6.1.6.1 Outras Transferências das Instituições Privadas s/ Fins Lucrativos -

. 6.1.7 Transferências de Outras Fontes 20.065.000

. 6.1.7.1 Transferências de Outras Fontes 20.065.000

. 6.1.9 Outras Receitas Correntes 3.423.028

. 6.1.9.1 Outras Receitas Correntes 3.423.028

. 6.2 RECEITAS DE CAPITAL 3.888.617

. 6.2.2 Operações de Crédito -

. 6.2.2.1 Empréstimos Interdepartamentais -

. 6.2.2.9 Outras Operações de Crédito -

. 6.2.3 Transferências das Instituições Privadas s/Fins Lucrativos - Inves-
timentos

-

. 6.2.3.1 Subvenções Extraordinárias -

. 6.2.3.2 Equipamentos e Materiais Permanentes -

. 6.2.3.3 Aquisição de Imóveis -

. 6.2.3.4 Obras e Instalações -

. 6.2.9 Outras Receitas de Capital 3.888.617

. 6.2.9.1 Outras Receitas de Capital 3.888.617

. MOBILIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 844.666.425

. TO TA L 7.371.157.657

ANEXO - II
DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social
Unidade: Serviço Social do Comércio (Sesc) Orçamento-Programa 2018

Programa: Assistência ao Trabalhador do Comércio de Bens, Serviços e Turismo, em Educação.
Objetivo do Programa: Assegurar ao trabalhador do comércio de bens, serviços, turismo e seus dependentes o acesso à educação, de forma a promover a sua valorização e integração na comunidade.
Indicadores do Programa: Alcance da meta estabelecida ou custo médio das ações.
Custo médio das ações

R$ 1,00
. Função Subfunção Ação Meta de Desempenho-

Grupo de DespesaVa-
lor

. Realização* Meta**

. 08 Assistência Social 365 Educação Infantil Atividade Educação Infantil Creche 3.392.945 Pessoal e Encargos 61.390.576

. Pré-escola 13.820.213 Uso de Bens e Serviços 19.465.721

. Despesas Financeiras 316

. 361 Ensino Fundamental Atividade Ensino Fundamental Anos iniciais 20.690.732 Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços

75.039.762
15.665.260

. Anos finais
Progressão Parcial

7.427.006
23

. 362 Ensino Médio Atividade Ensino Médio Anos letivos
Progressão Parcial

3.561.072
16

Pessoal e Encargos 40.106.935

. Uso de Bens e Serviços
Investimentos

13.267.683
45.000

. 366 Educação de Jovens e
Adultos

Atividade Educação de Jovens e Adultos Alfabetização 1.614.473 Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços

20.444.688
7.938.886

. Anos iniciais do ens. fund. 2.288.548

. Anos finais do ens. fund. 794.092

. Ensino médio 2.005.135

. Atividade Educação Complementar Cursos 14.695.444 Pessoal e Encargos 84.649.268

. Oficinas 370.279 Uso de Bens e Serviços 24.325.756

. Palestras 54.376 Despesas Financeiras 1.842

. Congressos 16.800 Investimentos 71.000

. Seminários 16.328

. Atividade Cursos de Valorização Social Cursos
Oficinas
Palestras

2.022.831
140.525

2.983

Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços
Investimentos

8.572.290 6.727.956
5.200

.

.



104 ISSN 1677-7042 1 Nº 248, quinta-feira, 28 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017122800104

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. Atividade Educação em Ciências e Humani-
dade

Apresentação 72.349 Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços
Investimentos

29.557.924
53.383.794

5.000
. Cursos 176.954
. Debates 15.130
. Exposições 571.980
. Oficinas 316.473
. Palestras 73.936
. Rodas de conversa 76.515
. Visitas mediadas 179.623
. Vi v ê n c i a s 63.269
. Internet 1.106.238
. Prog. de Rádio

Prog. de TV
90

57.000
. Publicações 637
. 122 Administração Geral Atividade Comunicação Institucional DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 1.652.825
. Uso de Bens e Serviços 6.187.932
. Atividade Infraestrutura, Operações e Servi-

ços
DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 43.683.293

. Uso de Bens e Serviços 133.270.574

. Despesas Financeiras 1 . 11 2 . 8 9 3

. Outras Transf. a Instit. Priva-
das s/Fins Lucrativos

1.135.000

. Investimentos 3.528.896

. Inversões Financeiras 90.000

. Atividade Pesquisas e Estudos Especializados DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 2.562.801

. Uso de Bens e Serviços
Investimentos

2.098.538
18.000

. Atividade Desenvolvimento de Projetos-Pilo-
to

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 1.776.813

. Uso de Bens e Serviços 9.047.742

. Outras Transf. a Instit. Priva-
das s/Fins Lucrativos

500.000

. Investimentos 17.250

. Transf. a Inst. Priv. s/Fins Lu-
crat. - Investimentos

400.000

. Atividade Direção, Coordenação e Supervisão DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 67.639.458

. Uso de Bens e Serviços
Investimentos
Inversões Financeiras

5.435.419
190.000

30.000
. Atividade Cooperação Financeira DDRR 27 Transf. a Inst. Priv. s/Fins Lu-

crat. - Contribuições
1.761.382

. Outras Transf. a Instit. Priva-
das s/Fins Lucrativos

30.422.850

. Transf. a Inst. Priv. s/Fins Lu-
crat. - Investimentos

2.642.071

. Atividade Cooperação Técnica DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 6.761.608

. Uso de Bens e Serviços 7.318.349

. Despesas Financeiras 10.000

. Outras Transf. a Instit. Priva-
das s/Fins Lucrativos

1.040.351

. Investimentos 100.000

. Transf. a Inst. Priv. s/Fins Lu-
crat. - Investimentos

50.000

. Atividade Capacitação e Desenvolvimento de
Pessoas

Servidores 5.642 Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços
Despesas Financeiras

5.977.827
5.856.739

10.000
. Outras Transf. a Instit. Pri-

vadas s/Fins Lucrativos
21.343.788

. Implantação, Ampliação e Modernização de
Unidades Físicas

UUOO 106 Pessoal e Encargo 754.864

. Uso de Bens e Serviços 1.106.151

. Outras Transf. a Instit. Priva-
das s/Fins Lucrativos

12.500

. Investimentos
Inversões Financeiras

23.936.819
4.969.655

. Transf. a Inst. Priv. s/Fins Lu-
crat. - Investimentos

25.000

.Total do Programa 855.142.245

Programa: Assistência ao Trabalhador do Comércio de Bens, Serviços e Turismo, em Saúde.
Objetivo do Programa: Assegurar ao trabalhador do comércio de bens, serviços, turismo e seus dependentes o acesso à saúde, de forma a promover a sua valorização e integração na comunidade.
Indicadores do Programa: Alcance da meta estabelecida
Custo médio das ações

R$ 1,00
. Função Subfunção Ação Meta de Desempenho-

Grupo de DespesaVa-
lor

. Realização* Meta**

. 08 Assistência Social 301 Atenção Básica Atividade Nutrição Clínica ambulatorial 27.422 Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços

160.331.674
304.338.772

. Lanche 25.162.979

. Refeições 19.726.108 Despesas Financeiras
Investimentos

5.696
1.503.200

. Sessão diagnóstica 225.658

. Atividade Saúde Bucal Clínica ambulatorial 2.449.178 Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços

165.129.778
37.538.246

. Sessão clínica 471.821 Despesas Financeiras
Investimentos

1.200
125.000

. Atividade Educação em Saúde Campanha 6 11 . 4 9 0 Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços
Investimentos

19.452.284
1 0 . 6 11 . 9 6 1

5.000



Nº 248, quinta-feira, 28 de dezembro de 2017 105ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017122800105

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. Curso 38.939

. Encontro 380.293

. Exposição mediada 421.551

. Oficina 138.205

. Orientação 3.100.888

. Palestra 833.718

. Roda de conversa 327.433

. Sessão diagnóstica 51.369

. Vi d e o d e b a t e 11 2 . 1 3 1

. Vi v ê n c i a 70.936

. Atividade Cuidado Terapêutico Clínicas ambulatoriais 451.691 Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços

29.942.154
15.241.645

. Rotinas de cuidado 206.360

. Exames por imagem 105.245 Despesas Financeiras
Investimentos

11 . 5 1 0
178.000

. Práticas Coletivas 17.762

. 122 Administração Geral Atividade Comunicação Institucional DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços

776.365
5.536.917

. Atividade Infraestrutura, Operações e Servi-
ços

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços

23.001.214
121.346.833

. Despesas Financeiras
Investimentos

82.332
513.818

. Atividade Pesquisas e Estudos Especializados DN/DDRR 28 Uso de Bens e Serviços
Outras Transf. a Instit. Privadas
s/Fins Lucrativos

500.028

217.880
. Atividade Desenvolvimento de Projetos-Pilo-

to
DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos

Uso de Bens e Serviços
622.300

6.437.915
. Outras Transf. a Instit. Pri-

vadas s/Fins Lucrativos
70.600

. Atividade Direção, Coordenação e Supervisão DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços
Inversões Financeiras

67.816.866
6.457.268

74.000
. Atividade Cooperação Financeira DDRR 27 Uso de Bens e Serviços 7.517.340
. Transf. a Inst. Priv. s/Fins Lu-

crat. Contribuições
2.862.245

. Outras Transf. a Instit. Priva-
das s/Fins Lucrativos

8.057.633

. Transf. a Inst. Priv. s/Fins Lu-
crat. - Investimentos

4.293.367

. Atividade Cooperação Técnica DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços

7.203.642
933.359

. Outras Transf. a Instit. Pri-
vadas s/Fins Lucrativos

2.675.030

. Atividade Capacitação e Desenvolvimento de
Pessoas

Servidores 4.962 Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços

2.298.340
290.658

. Implantação, Ampliação e Modernização de
Unidades Físicas

UUOO 82 Uso de Bens e Serviços
Investimentos

644.600
20.501.712

. Inversões Financeiras 7.572.967

.Total do Programa 1.042.721.349
Programa: Assistência ao Trabalhador do Comércio de Bens, Serviços e Turismo, em Cultura.
Objetivo do Programa: Assegurar ao trabalhador do comércio de bens, serviços, turismo e seus dependentes o acesso à cultura, de forma a promover a sua valorização e integração na comunidade.
Indicadores do Programa: Alcance da meta estabelecida
Custo médio das ações

R$ 1,00
. Função Subfunção Ação Meta de Desempe-

nhoGrupo de Despe-
s a Va l o r

. Realização* Meta**

. 08 Assistência Social 392 Difusão Cultural Atividade Artes Cênicas Apresentações 3.828.572 Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços
Despesas Financeiras

53.625.790
131.037.013

500
. Cursos 1.669.463
. Debates 99.427
. Desenv. de experimentações 25.335
. Exposições 16.640
. Incent. artísticos 448
. Intervenções urbanas 131
. Oficinas 6 11 . 4 9 5
. Palestras 13.512
. Atividade Artes Visuais Curso 553.972 Pessoal e Encargos

Uso de Bens e Serviços
Investimentos

12.008.735
75.558.530

2.000
. Debate 6.790
. Desenv. de experimentações 16.083
. Expo. de arte 2.902.862
. Incent. artístico 960
. Intervenção urbana 149
. Oficina 259.888
. Palestra 207.994
. Performance 24.705
. Visita mediada à exposição 363.083
. Atividade Músical Apresentação 3.766.740 Pessoal e Encargos

Uso de Bens e Serviços
32.572.529
134.468.758

. Curso 1.013.785

. Debate 35.209

. Desenv. de experiment. 10.595

. Exposição 13.245



106 ISSN 1677-7042 1 Nº 248, quinta-feira, 28 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017122800106

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. Incent. artístico 342

. Intervenção urbana 71

. Oficina 276.109

. Palestra 11 . 5 7 5

. Atividade Literatura Apresentação 863.290 Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços

5.683.958
20.523.871

. Curso 124.849

. Debate 94.982

. Desenv. de experimentações 11 . 9 3 5

. Exposição 467.981

. Incent. artístico 395

. Intervenção urbana 125

. Mediação 198.520

. Oficina 122.070

. Palestra 193.420

. Atividade Audiovisual Curso 75.699 Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços

8.366.557
17.236.167

. Debate 105.402

. Desenv. de experimentações 5.421

. Exibição 844.414

. Exposição 10.840

. Incent. artístico 140

. Intervenção urbana 5.010

. Oficina 58.337

. Palestra 4 . 11 8

. Atividade Biblioteca Captação e difusão de livros 27.713 Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços
Investimentos

24.799.483
8.743.642

61.000
. Consulta 4.424.217
. Empréstimo 659.587
. Oficina 34.369
. Pesquisa doc. 5.707
. 122 Administração Geral Atividade Comunicação Institucional DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 12.761.461
. Uso de Bens e Serviços 57.332.767
. Atividade Infraestrutura, Operações e Serviços DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos

Uso de Bens e Serviços
158.995.671
166.720.933

. Despesas Financeiras 46.758

. Outras Transf. a Instit. 280.932

. Privadas s/Fins Lucrativos
Investimentos

4 6 . 7 11

. Atividade Pesquisas e Estudos Especializados DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 10.045.326

. Uso de Bens e Serviços 5.993.644

. Atividade Desenvolvimento de Projetos-Piloto DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 33.051.012

. Uso de Bens e Serviços 13.320.322

. Outras Transf. a Instit. Pri-
vadas s/Fins Lucrativos

793.520

. Atividade Direção, Coordenação e Supervisão DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 107.501.898

. Uso de Bens e Serviços
Investimentos

5.280.828
10.000

. Atividade Cooperação Financeira DDRR 27 Uso de Bens e Serviços
Transf. a Inst. Priv. s/Fins

100.000

. Lucrat. Contribuições 2.862.245

. Transf. a Inst. Priv. s/Fins Lu-
crat. - Investimentos

4.293.367

. Atividade Cooperação Técnica DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 8.775.372

. Uso de Bens e Serviços 8 . 6 5 7 . 11 0

. Outras Transf. a Instit. Priva-
das s/Fins Lucrativos

18.581.579

. Investimentos 45.000

. Transf. a Inst. Priv. s/Fins Lu-
crat. - Investimentos

500.573

. Atividade Capacitação e Desenvolvimento de
Pessoas

Servidores 4.102 Pessoal e Encargos 3 . 2 0 0 . 4 11

. Uso de Bens e Serviços 948.587

. Outras Transf. a Instit. Pri-
vadas s/Fins Lucrativos

495.017

. Implantação, Ampliação e Modernização de
Unidades Físicas

UUOO 107 Pessoal e Encargos 862

. Uso de Bens e Serviços 1.323.300

. Investimentos 194.347.101

. Inversões Financeiras 51.548.000

. Transf. a Inst. Priv. s/Fins Lu-
crat. - Investimentos

100.000

.Total do Programa 1.392.648.840
Programa: Assistência ao Trabalhador do Comércio de Bens, Serviços e Turismo, em Lazer.
Objetivo do Programa: Assegurar ao trabalhador do comércio de bens, serviços, turismo e seus dependentes o acesso ao lazer, de forma a promover a sua valorização e integração na comunidade.
Indicadores do Programa: Alcance da meta estabelecida
Custo médio das ações

R$ 1,00
. Função Subfunção Ação Meta de Desempe-

nhoGrupo de Despe-
s a Va l o r

. Realização* Meta**

. 08 Assistência Social 813 Lazer Atividade Desenvolvimento Físico-Esportivo Av a l i a ç ã o 80.538 Pessoal e Encargos 218.816.969

. Reavaliação 41.419

. Apresentação esportiva 148.595

. Aula especial 2.722.075

. Competição 1.982.321

. Oficina 56.303 Uso de Bens e Serviços 77.154.338

. Palestra 26.589 Despesas Financeiras 6.627

. Tr e i n o 65.378 Outras Transf. a Instit. Priva-
das s/Fins Lucrativos

150.000

. Exercício físico coletivo 7.286.320 Investimentos 15.000

. Exercício físico individual 12.844.785 Inversões Financeiras 20.000



Nº 248, quinta-feira, 28 de dezembro de 2017 107ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017122800107

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. Esporte coletivo 2.415.103

. Esporte individual 2.925.107

. Esporte radical e da natureza 105.631

. Luta 548.185

. Multipráticas esportivas 1.316.349

. Atividade Recreação Colônia de Férias 280.920 Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços

58.183.761
58.605.351

. Festa/Festividade 1.010.246

. Frequência a parque aquático 7.658.184

. Jogos, brinquedos e brincadei-
ras

7.163.849 Despesas Financeiras 36.178

. Jogos de salão 2.159.943

. Passeio recreativo 148.967

. Recreação esportiva 14.885.270 Investimentos
Inversões Financeiras

175.000
210.000

. Reunião dançante 472.500

. Sarau recreativo 95.961

. Atividade Turismo Social Excursão 391.935 Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços

57.999.226
11 6 . 2 4 3 . 3 1 4

. Passeio 85.025

. Hospedagem 2.102.241

. Hospedagem day-use 84.695 Despesas Financeiras
Investimentos

438.580
210.000

. Passeio local 133.805

. Tr a s l a d o 66.749

. 122 Administração Geral Atividade Comunicação Institucional DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 3.297.060

. Uso de Bens e Serviços 68.373.930

. Atividade Infraestrutura, Operações e Serviços DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços
Despesas Financeiras

131.955.081
285.534.147

621.594
. Investimentos

Inversões Financeiras
1.258.504

660.000
. Atividade Pesquisas e Estudos Especializados DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 9 5 . 0 11
. Uso de Bens e Serviços 46.100
. Outras Transf. a Instit. Pri-

vadas s/Fins Lucrativos
63.900

. Atividade Desenvolvimento de Projetos-Piloto DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 9.043.928

. Uso de Bens e Serviços
Outras Transf. a Instit. Privadas
s/Fins Lucrativos

24.875.405

794.500
. Atividade Direção, Coordenação e Supervisão DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos

Uso de Bens e Serviços
Despesas Financeiras

107.390.019
6.174.668

80.000
. Investimentos

Inversões Financeiras
100.000
2 11 . 3 8 3

. Atividade Cooperação Financeira DDRR 27 Transf. a Inst. Priv. s/Fins Lu-
crat. Contribuições

2.862.245

. Transf. a Inst. Priv. s/Fins Lu-
crat. - Investimentos

4.293.367

. Atividade Cooperação Técnica DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 5.498.740

. Uso de Bens e Serviços 2.455.483

. Outras Transf. a Instit. Priva-
das s/Fins Lucrativos

6 . 11 8 . 4 6 0

. Investimentos 20.000

. Atividade Capacitação e Desenvolvimento de
Pessoas

Servidores 4.585 Pessoal e Encargos 4 . 2 3 3 . 11 5

. Uso de Bens e Serviços 1.270.444

. Outras Transf. a Instit. Pri-
vadas s/Fins Lucrativos

74.552

. Implantação, Ampliação e Modernização de
Unidades Físicas

UUOO 146 Pessoal e Encargos 2.377.470

. Uso de Bens e Serviços
Investimentos

4.086.796
79.338.236

. Inversões Financeiras 95.635.628

.Total do Programa 1 . 4 3 7 . 1 0 4 . 11 0

Programa: Assistência ao Trabalhador do Comércio de Bens, Serviços e Turismo, em Assistência Social.
Objetivo do Programa: Assegurar ao trabalhador do comércio de bens, serviços, turismo e seus dependentes o acesso às ações educativas e sociais, de forma a promover a sua valorização e integração na
comunidade.
Indicadores do Programa: Alcance da meta estabelecida
Custo médio das ações

R$ 1,00
. Função Subfunção Ação Meta de Desempe-

nhoGrupo de Despe-
s a Va l o r

. Realização* Meta**

. 08 Assistência Social 244 Assistência Comunitária Atividade Desenvolvimento Comunitário Campanha 133.369 Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços
Investimentos

5.607.325
3.958.026

5.000
. Curso 309.417
. Encontro 105.429
. Oficina 252.372
. Palestra 38.669
. Reunião 19.788
. Roda de conversa 43.563
. Atividade Segurança Alimentar e Apoio Social Curso 30.665 Pessoal e Encargos

Uso de Bens e Serviços
18.093.979
16.396.224

. Encontro 12.261

. Oficina 71.139

. Orientação 14.499

. Palestra 42.840

. Distribuição (kg) 40.350.287



108 ISSN 1677-7042 1 Nº 248, quinta-feira, 28 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017122800108

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. Doadores 1.147.377

. Pessoas cadastradas 2.241.050

. Ve s t u á r i o : Outras Transf. a Instit. Priva-
das s/Fins Lucrativos

100.000

. Distrib. (Unid)
Beneficiados

1.157.963
379.432

. Prod. higiene pessoal:

. Distrib. (Unid)
Beneficiados

208.613
153.205

. Produtos de limpeza:

. Distrib. (Unid)
Beneficiados

137.544
73.23

. Outros:

. Distrib. (Unid)
Beneficiados

177.263
107.861

. Atividade Trabalho Social com Grupos Ação de voluntariado 9.985 Pessoal e Encargos
Uso de Bens e Serviços
Despesas Financeiras

20.292.915
9.376.926

300
. Campanha 59.612
. Consulta social 27.570
. Curso 318.202
. Encontro 69.534
. Oficina 297.476
. Palestra 64.676
. Reunião 201.647
. Visita domiciliar, inst. e com. 187.971
. Grupos:
. de Idosos 547
. de Crianças 405
. de Adolescentes 26
. de Pais 36
. I n t e rg e r a c i o n a i s 29
. Vo l u n t á r i o s 37
. Outros 28
. Atividade Assistência Especializada Odontologia 282 Uso de Bens e Serviços 185.434
. Turismo Social (hospedagem) 270
. Turismo Social (excursões) 4
. Outros 69
. Referenc. de Serviços 898
. 122 Administração Geral Atividade Comunicação Institucional DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 1.209.954
. Uso de Bens e Serviços 18.570.563
. Atividade Infraestrutura, Operações e Serviços DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 27.309.195
. Uso de Bens e Serviços

Despesas Financeiras
Investimentos

41.724.189
42.582

367.554
. Atividade Pesquisas e Estudos Especializados DN/DDRR 28 Uso de Bens e Serviços 653.469
. Outras Transf. a Instit. Pri-

vadas s/Fins Lucrativos
36.600

. Atividade Desenvolvimento de Projetos-Piloto DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 1.468.934

. Uso de Bens e Serviços 3.469.054

. Outras Transf. a Instit. Pri-
vadas s/Fins Lucrativos

419.094

. Atividade Direção, Coordenação e Supervisão DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 35.571.003

. Uso de Bens e Serviços 2.408.184

. Atividade Cooperação Financeira DN/DDRR 28 Uso de Bens e Serviços 585.783

. Outras Transf. a Instit. Pri-
vadas s/Fins Lucrativos

12.000.000

. Atividade Cooperação Técnica DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 1.585.092

. Uso de Bens e Serviços 736.273

. Outras Transf. a Instit. Pri-
vadas s/Fins Lucrativos

875.620

. Atividade Capacitação e Desenvolvimento de
Pessoas

Servidores 788 Pessoal e Encargos 853.226

. Uso de Bens e Serviços 543.139

. Outras Transf. a Instit. Pri-
vadas s/Fins Lucrativos

153.441

. Implantação, Ampliação e Modernização de
Unidades Físicas

UUOO 61 Pessoal e Encargos 770.865

. Uso de Bens e Serviços
Investimentos
Inversões Financeiras

1.327.847
70.664.921

4.810.000
.Total do Programa 3 0 2 . 1 7 2 . 7 11
Programa: Apoio Administrativo.
Objetivo do Programa: Assegurar a realização de ações de apoio administrativo necessárias à consecução dos objetivos do Sesc
Indicadores do Programa: Alcance da meta estabelecida
Custo médio das ações

R$ 1,00
. Função Subfunção Ação Meta de Desempe-

nhoGrupo de Despe-
s a Va l o r

. Realização* Meta**

. 08 Assistência Social 122 Administração Geral Atividade Deliberação DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 5.800.500

. Uso de Bens e Serviços 5.560.553

. Atividade Administração de Pessoal DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 134.600.025

. Uso de Bens e Serviços 32.099.348

. Investimentos
Inversões Financeiras

100.000
20.000

. Atividade Logística e Patrimônio DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 79.984.703

. Uso de Bens e Serviços
Investimentos

21.141.848
247.000



Nº 248, quinta-feira, 28 de dezembro de 2017 109ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017122800109

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. Atividade Gestão de Tecnologia da Informa-
ção e Telecomunicação

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 41.218.092

. Uso de Bens e Serviços 71.903.942

. Outras Transf. a Instit. Pri-
vadas s/Fins Lucrat.

259.500

. Investimentos 553.054

. Atividade Programação e Avaliação DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 13.707.539

. Uso de Bens e Serviços
Investimentos

2.343.674
10.000

. Atividade Serviços Financeiros DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 48.872.958

. Uso de Bens e Serviços
Despesas Financeiras

184.891.440
9.238.072

. Transf. a Inst. Priv. s/Fins
Lucrat. Contribuições

165.494.186

. Outras Transf. a Instit. Pri-
vadas s/Fins Lucrat.

200.000

. Investimentos 20.000

. Atividade Controladoria, Auditoria e Fisca-
lização

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 7.097.132

. Uso de Bens e Serviços 5.770.386

. Atividade Relacionamento com Clientes Comerciários e
Dependentes

5.815.437 Pessoal e Encargos 60.127.598

. Uso de Bens e Serviços
Despesas Financeiras
Investimentos

24.843.522
13.676
25.000

. Atividade Serviços Jurídicos DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 21.960.529

. Uso de Bens e Serviços 43.484.481

. Atividade Comunicação Institucional DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 13.576.291

. Uso de Bens e Serviços 22.127.089

. Outras Transf. a Instit. Pri-
vadas s/Fins Lucrativos

565.000

. Atividade Infraestrutura, Operações e Servi-
ços

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 61.658.168

. Uso de Bens e Serviços 59.239.757

. Despesas Financeiras
Investimentos
Inversões Financeiras

34.570
1.994.420
2.205.000

. Atividade Pesquisas e Estudos Especializa-
dos

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 573.237

. Uso de Bens e Serviços 14.037.949

. Outras Transf. a Instit. Pri-
vadas s/Fins Lucrat.

266.396

. Atividade Desenvolvimento de Projetos-Pilo-
to

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 730.870

. Uso de Bens e Serviços 3.885.252

. Atividade Direção, Coordenação e Supervi-
são

DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 222.649.220

. Uso de Bens e Serviços 77.730.622

. Despesas Financeiras 15.000

. Outras Transf. a Instit. Pri-
vadas s/Fins Lucrat.

450.000

. Investimentos
Inversões Financeiras

934.000
2.496.197

. Atividade Cooperação Financeira DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 148.255

. Uso de Bens e Serviços 1.822.566

. Transf. a Inst. Priv. s/Fins
Lucrat. Contribuições

244.750.120

. Investimentos 46.172.150

. Transf. a Inst. Priv. s/Fins
Lucrat. - Investimentos

95.018.628

. Atividade Cooperação Técnica DN/DDRR 28 Pessoal e Encargos 23.149.248

. Uso de Bens e Serviços
Transf. a Inst. Priv. s/Fins Lu-
crat. Contribuições

15.012.924

1.643.316
. Atividade Capacitação e Desenvolvimento de

Pessoas
Servidores 8.149 Pessoal e Encargos 12.355.664

. Uso de Bens e Serviços 9.129.688

. Implantação, Ampliação e Modernização de
Unidades Físicas

UUOO 187 Pessoal e Encargos 10.824.592

. Uso de Bens e Serviços 3.576.785

. Investimentos
Inversões Financeiras

338.589.481
69.392.189

. Transf. a Inst. Priv. s/Fins
Lucrat. - Investimentos

3.025.000

.Total do Programa 2.341.368.402

.TOTAL GERAL 7.371.157.657

ANEXO III
RESUMO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO A CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA

Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social
Unidade: Serviço Social do Comércio (Sesc) Orçamento-Programa 2018

R$ 1,00
. Receita Despesa
. Especificação Va l o r Especificação Va l o r
. Receitas Correntes 6.522.602.615 Despesas Correntes 6.230.516.238
. Receitas de Contribuições Sociais 5.024.492.500 Pessoal e Encargos 2.869.222.103
. Receitas de Prestação de Serviços 916.328.384 Uso de Bens e Serviços 2.819.094.427
. Receitas de Outros Serviços 14.935.005 Despesas Financeiras 11 . 8 1 0 . 2 2 6
. Receitas Financeiras 543.358.698 Transferências a Inst. Privadas s/Fins Lucrativos - Contribuições 420.592.423
. Transferências das Inst. Privadas s/Fins Lucrativos - Contribuições - Outras Transferências a Instituições Privadas s/Fins Lucrativos 109.797.059



11 0 ISSN 1677-7042 1 Nº 248, quinta-feira, 28 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201712280 0 11 0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. Outras Transferências das Instituições Privadas s/ Fins Lucrativos - Outras Despesas Correntes -

. Transferências de Outras Fontes 20.065.000

. Outras Receitas Correntes 3.423.028

.

.

. Receitas de Capital 3.888.617 Despesas de Capital 1.140.641.419

. Operações de Crédito - Investimentos 786.055.027

. Transferências das Inst. Privadas s/Fins Lucrativos - Investimentos - Inversões Financeiras 239.945.019

. Outras Receitas de Capital 3.888.617 Transferências a Inst. Privadas s/Fins Lucrativos - Investimentos 11 4 . 6 4 1 . 3 7 3

. Outras Despesas de Capital -

. To t a l 6.526.491.232 To t a l 7.371.157.657

. Mobilização de Recursos Financeiros 844.666.425

. Total da Receita 7.371.157.657 Total da Despesa 7.371.157.657

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 91, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

Altera a Instrução Normativa INSS/PRES
nº 28, de 16 de maio de 2008.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei nº 10.820, de 17 de dezembro de 2003;
Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999;
Decreto nº 5.180, de 13 de agosto de 2004; e
Resolução nº 1.333/CNP/MF, de 28 de setembro de 2017.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SE-
GURO SOCIAL - INSS, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto n° 9.104, de 24 de julho de 2017, em atendimento à
recomendação do art. 1º da Resolução nº 1.333/CNP/MF, de 28 de
setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica alterada a Instrução Normativa INSS/PRES nº
28, de 16 de maio de 2008, publicada no Diário Oficial da União
- DOU nº 94, de 19 de maio de 2008, Seção 1, págs. 102/104, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 34-A. Os custos operacionais diretos e indiretos
acarretados ao INSS pelas operações de crédito consignado e
relacionados à gestão dos benefícios previdenciários e demais
serviços correlatos serão ressarcidos pela Dataprev, cujos valores
serão definidos em ato próprio, com fundamento no art. 6º, § 1º,
inciso V, da Lei nº 10.820, de 2003.

Parágrafo único. O não ressarcimento dos valores re-
feridos no caput, nos prazos definidos pelo INSS, ensejarão a
adoção de medidas de cobrança, nos termos e na forma da
legislação aplicável, em especial ao que dispõe a Lei nº 10.522, de
19 de julho de 2002, no que couber."

"Art. 53.....................................
Parágrafo único. O INSS disporá em ato próprio o valor

dos encargos a serem cobrados para ressarcimento dos custos
operacionais a ele acarretados pelas operações de crédito con-
signado contratadas."

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data
de sua publicação.

FRANCISCO PAULO SOARES LOPES

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA

DELIBERAÇÃO Nº 1.152, DE 27 DE DEZMEBRO DE 2017

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados nos anexos I e II, aprovados
nas reuniões ordinárias realizadas em
08/11/2017 e 06/12/2017, e na reunião
extraordinária realizada em 20/12/2017.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉ-
RIO DO ESPORTE, de que trata a Lei nº 11.438 de 29 de
dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 307, de 26 de outubro
de 2017, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados nos
anexos I e II, aprovados nas reuniões ordinárias realizadas em
08/11/2017 e 06/12/2017, e na reunião extraordinária realizada em
20/12/2017.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo
aprovado, das respectivas regularidades fiscais e tributárias nas
esferas federal, estadual e municipal, nos termos do parágrafo único
do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de
2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto
desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e
prazos expressos, mediante doações ou patrocínios, para o projeto
desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Prorrogar o prazo de captação de recursos do
projeto esportivo, para o qual o proponente fica autorizado a captar
recurso, mediante doações e patrocínios, conforme anexo II.

Art. 4º Esta deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO VILLAS BÔAS DE ALMEIDA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 58000.118379/2017-40
Proponente: Confederação Brasileira de Surf
Título: Surfista de Ondas Grandes
Registro: 02PR009912007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 02.995.720/0001-60
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 1.570.761,84
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3457 DV: 6

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 74029-2
Período de Captação até: 31/12/2018
2 - Processo: 58000.106182/2017-68
Proponente: Liga Nacional de Basquete
Título: Jogo das Estrelas II
Registro: 02SP053572009
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.435.803/0001-22
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 948.686,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4093 DV: 2

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 28221-9
Período de Captação até: 31/12/2018
3 - Processo: 58000.106396/2017-34
Proponente: Mackenzie Esporte Clube
Título: Voleibol Master - Damas do Mackenzie
Registro: 02MG020162008
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.499.252/0001-00
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 107.099,84
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3368 DV: 5

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 53723-3
Período de Captação até: 31/12/2018
4 - Processo: 58701.003130/2015-71
Proponente: Serviço Social da Industria - Departamento

Regional do Distrito Federal
Título: Corrida do Trabalhador
Registro: 02DF011672007
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 03.803.317/0001-54
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 530.498,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1507 DV: 5

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 72156-5
Período de Captação até: 31/12/2018

ANEXO II

1 - Processo: 58000.002800/2016-11
Proponente: Associação da Escola Internacional de Cu-

ritiba
Título: Temporada Internacional de Esportes Coletivos do

ISC - Ano I
Valor autorizado para captação: R$ 434.434,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3007 DV: 4

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 52402-6
Período de Captação até: 31/12/2018
2 - Processo: 58701.003924/2015-35
Proponente: Associação Esportiva T-Rex Futebol Ameri-

cano
Título: T-Rex Futebol Americano
Valor autorizado para captação: R$ 515.154,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0629 DV: 7

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 33781-1
Período de Captação até: 31/12/2018
3 - Processo: 58000.002051/2016-21
Proponente: Associação Futsal de Cachoeirinha
Título: Efeito Futsal Ano III
Valor autorizado para captação: R$ 402.922,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2867 DV: 3

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 51944-8

Período de Captação até: 31/12/2018
4 - Processo: 58701.003011/2015-19
Proponente: AVEBESP - Associação dos Veteranos de Bas-

quete do Estado de São Paulo
Título: GIBI - Escolas Estaduais (SP) - Fase 4
Valor autorizado para captação: R$ 1.145.794,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6810 DV: 1

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 8410-7
Período de Captação até: 31/12/2018
5 - Processo: 58701.002903/2015-01
Proponente: AVEBESP - Associação dos Veteranos de Bas-

quete do Estado de São Paulo
Título: GIBI - Escolas Municipais (SP) - Fase 2
Valor autorizado para captação: R$ 1.145.794,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6810 DV: 1

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 8409-3
Período de Captação até: 31/12/2018
6 - Processo: 58000.012100/2016-34
Proponente: Confederação Brasileira de Canoagem
Título: Circuito de Canoagem 2017
Valor autorizado para captação: R$ 4.278.197,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6992 DV: 2

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 8567-7
Período de Captação até: 31/12/2018
7 - Processo: 58000.011679/2016-18
Proponente: Confederação Brasileira de Canoagem
Título: II - CT Canoagem Brasil Medalha
Valor autorizado para captação: R$ 6.327.723,31
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6992 DV: 2

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 8568-5
Período de Captação até: 31/12/2018
8 - Processo: 58000.010379/2016-11
Proponente: De Peito Aberto Incentivo ao Esporte, Cultura

e Lazer
Título: Oportunidade Através do Esporte IV
Valor autorizado para captação: R$ 1.827.691,85
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1585 DV: 7

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 27917-X
Período de Captação até: 31/12/2018
9 - Processo: 58000.010689/2016-36
Proponente: Federação Paranaense e Catarinense de Gol-

fe
Título: Circuito Paranaense e Catarinense de Golfe - Ano

5 (Norte do PR)
Valor autorizado para captação: R$ 112.598,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1243 DV: 2

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 72496-3
Período de Captação até: 31/12/2018
10 - Processo: 58000.004694/2016-18
Proponente: Instituto Telê Santana
Título: Escolinhas do Telê
Valor autorizado para captação: R$ 243.023,76
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3858 DV: X

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 31235-5
Período de Captação até: 31/12/2018
11 - Processo: 58000.010805/2016-17
Proponente: Liga Nacional de Basquete
Título: Novo Basquete Brasil
Valor autorizado para captação: R$ 1.530.129,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4093 DV: 2

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 26632-9
Período de Captação até: 31/12/2018

AUTORIDADE BRASILEIRA DE CONTROLE
DE DOPAGEM

PORTARIA Nº 31, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

Publicação do Resultado Final do Edital nº
01 de 2017 de Pesquisa em Esporte, Edu-
cação e Dopagem.

O SECRETÁRIO NACIONAL DA AUTORIDADE BRA-
SILIERA DE CONTROLE DE DOPAGEM - SUBSTITUTO no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 281 de 05 de
outubro de 2017, publicado no DOU nº 193 de 06/10/2017, resol-
ve:

Art.1º Tornar público o resultado preliminar dos projetos
julgados e aprovados pela Comissão de Avaliação de Projetos de
Pesquisa instituída pela Portaria nº 015, de 28 de junho de 2017.

Art. 2º De acordo com o item 6.1 do Edital nº01/2017, segue
o resultado:

I.Universidade Estadual de Maringá (UEM-PR) - aprovado e
recomendado;

II.Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) - aprovado
e recomendado;


